[image: image1.jpg]

                 РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

       25 ноября 2008 года Павлово-Посадский городской суд Московской области в составе:

председательствующего судьи Карасева А.А., при секретаре судебного заседания Косовой Е.Ю.,

рассмотрев в открытом судебном заседании   гражданское дело №2-1279/08 по иску Петренко

Анатолия Павловича к СНТ «Кардиолог» о восстановлении на работе,

                                    УСТАНОВИЛ:

 Истец Петренко Анатолий Павлович обратился в Павлово-Посадский городской суд с иском к СНТ «Кардиолог» с требованием признании решения правления СНТ «Кардиолог» от 19 июля 2008 года в части освобождения его от должности бухгалтера-кассира СНТ «Кардиолог» с 21.07.2008 г. и приказа правления СНТ «Кардиолог» от 05 сентября 2008 г. № 1/08 о передаче финансово-бухгалтерской документации, денежных и материальных средств Шукиной Светлане Михайловне неправомерными, восстановления на работе в должности бухгалтера-кассира СНТ «Кардиолог»,  обязывании СНТ «Кардиолог» передачи ему  под  отчет всех денежных средств собранных членами правления за время его отсутствия для  подготовки баланса СНТ «кардиолог» за 2008 год, передачи  ему всех  ведомостей, платежных и иных  документов, подтверждающих приход, расход денежных средств за тот же период; привлечении к ответственности председателя правления СНТ «Кардиолог» за не предоставление копий истребованных документов; вынесения частного определения  связанных с фальсификацией  счета-фактуры  №327 от  01.10.2007  г. в компетентные органы с целью принятия надлежащих действий.

 В  судебном заседании  истец уточнил исковые  требования настаивал на признании решения правления СНТ «Кардиолог»  от 19  июля  2008  года и  приказа  правления СНТ «Кардиолог» от 05 сентября 2008  г. № 1/08 неправомерными, просил восстановить его на работе в должности бухгалтера-кассира СНТ «Кардиолог» и  привлечь  к  ответственности  председателя правления СНТ «Кардиолог» за не предоставление копий истребованных документов, в остальной части снял  свои  требования с рассмотрения. Свои  исковые требования  мотивировал тем, что оспариваемые документы ответчиком приняты незаконно в нарушение закона, так как собрание членов СНТ «Кардиолог» не  принимало решение об  отстранении его как члена правления от занимаемой  должности  бухгалтера-кассира,   поэтому  передача   финансово-бухгалтеркой документации, денежных и материальных средств новому бухгалтеру  Щукиной А.П. незаконно. Требования о привлечении к ответственности председателя СНТ «Кардиолог» Шорина А.Ю. за не предоставление  копий  необходимых  ему  документов  мотивировал  тем,  что документы необходимые ему для  суда председатель СНТ Шорин А.Ю. ему не дал, поэтому документы пришлось брать у других членов СНТ. Обосновать требования в части привлечения Шорина А.Ю. к ответственности со ссылками на конкретные санкции не смог.

Представители  ответчика адвокат Герасимов  А.В., Проданов В.М. иск не  признали, указывая на то, что истец общим собранием на должность бухгалтера- кассира не избирался, а был утвержден на эту  должность, заключенный с  истцом договор 05.09.2007 г. о выполнении обязанностей бухгалтера кассира СНТ «Кардиолог» не может рассматриваться как трудовой договор, так как в нем отсутствуют существенные условия в виде оплаты за выполненную работу, дисциплинарная  и  материальная  ответственность.   Поэтому  обязанность бухгалтера-кассира выполнялись истцом на общественных началах и его функции прекратились в связи с приемом на работу в СНТ «Кардиолог» по  трудовому договору  другого  лица  на должность бухгалтера. Поэтому считают, что оснований для удовлетворения иска не имеется.

Выслушав  стороны, свидетелей  со  стороны  истца Микунис Д.В. и  Чистякову Т.В., исследовав  материалы  дела  и  представленные доказательства  суд считает иск  подлежит частичному удовлетворению по следующим основаниям:

 28.07.2007 года  Петренко  А.П. был избран общим  собранием  членов СНТ «Кардиолог» членом правления на должность бухгалтера-кассира.

 05.09.2007 г. между бухгалтером-кассиром Петренко А.П. и  председателем правления СНТ «Кардиолог»  Шориным  А.Ю.  заключен  договор, в котором  стороны  определении  их обязанности, однако в  договоре  не  предусмотрены   существенные условия в виде оплаты за выполненную  работу,  дисциплинарная  и материальная  ответственность бухгалтера-кассира. Стороны определили срок действия договора два года, если только общее собрание членов СНТ не примет иного решения.

19.07.2008 г. согласно протокола заседания правления СНТ «Кардиолог» под вопросом 5 слушали заявление  председателя правления Шорина  А.П.  о том,  что  он принял  решение расторгнуть трудовые отношения с бухгалтером —кассиром Петренко А.П.
Во  исполнение  решения  правления СНТ  «Кардиолог» 05.09.2008  г.  председателем правления Шориным А.П. вынесен приказ № 1/08 об освобождении Петренко А.П. от занимаемой должности бухгалтера-кассира и передаче финансово-бухгалтерской документации, денежных и материальных средств Шукиной СМ., с которой лишь 17 августа 2008 года на основании приказа председателя правления СНТ «Кардиолог» №2 был заключен трудовой контракт о возложении на нее обязанности бухгалтера-кассира по совместительству.

Принимая во внимание, что из 7 присутствующих членов правления СНТ «Кардиолог» на заседании  правления  от  19.07.2008  г. за принятое  решении проголосовало  лишь 3 членов правления, а  на общем  собрании  членов  СНТ  «Кардиолог» от 16.08.2008 года  решение  о досрочном прекращение  полномочий члена правления бухгалтера-кассира  Петренко А.П. не принималось,  что свидетельствует о том,  что тем  самым были нарушены  требования п.4.4.3 Устава СНТ «Кардиолог» и  статьи 21 ч.1 п. 3  Федерального закона РФ «О садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединениях граждан»  от15.04.1998 г. №66-ФЗ, поскольку  определение  количественного  состава  правления и  досрочное  прекращение  их полномочий - относиться к исключительной компетенции общего собрания членов СНТ, а не правления.

Частью 1 статьи 22 Федерального закона №66 -ФЗ и п. 4.13 Устава СНТ «Кардиолог» предусмотрено, что правление избирается общим собранием сроком на 2 года. Поэтому решение правления СНТ «Кардиолог» от 19  июля 2008 года в части  освобождения Петренко Анатолия Павловича от  должности  бухгалтера-кассира  СНТ «Кардиолог»  с  21.07.2008 г.  и приказ председателя правления СНТ  «Кардиолог» от 05 сентября 2008 г. № 1/08 о передаче финансово- бухгалтерской документации,  денежных и материальных средств Шукиной Светлане Михайловне неправомерны и противоречат требованиям Устава и Федерального закона, вследствие не имеют юридической силы и правовых последствий ущемляющих права Петренко А.П.

 Однако, учитывая, что  Петренко А.П. будучи избранный членом правления в должности бухгалтера - кассира выполнял возложенные на него общественные функции на безвозмездной основе, то есть без оплаты за свой труд, а в заключенном  с ним договоре от 05.09.2007 г. и Уставе СНТ «Кардиолог» не  предусмотрена оплата за указанный труд, в связи с чем суд приходит к выводу, что трудовые отношения не возникли, поскольку договор от 05.09.2007 г. не отвечает требованиям ст.  15 Трудового кодекса РФ, а является гражданско-правовым договором, а поэтому ссылки истца на нормы трудового кодекса РФ и  его требование о восстановлении на работе в прежней должности необоснованны  и удовлетворены быть не могут, так как истец выполнял м функции по выборной должности на безвозмездной основе.

Также  не  могут быть удовлетворены требования истца о привлечении председателя правления СНТ «Кардиолог» к ответственности за не предоставление копий истребуемых истцом документов, поскольку  Уставом  СНТ  «Кардиолог»  и  Федеральным  законом  №66-ФЗ ответственность председателя предусмотрена лишь за причиненные СНТ убытков и финансовых злоупотреблений.

На основании изложенного руководствуясь ст.  ст. 194-198 ГПК РФ,  суд

                                         РЕШИЛ:

Исковое заявление Петренко Анатолия Павловича удовлетворить частично:

Признать  решение  правления  СНТ  «Кардиолог»  от  19 июля 2008  года в  части освобождения  Петренко  Анатолия   Павловича  от   должности  бухгалтера-кассира   СНТ «Кардиолог» с 21.07.2008 г. и  приказа правления СНТ «Кардиолог» от 05 сентября 2008 г. №  1/08 о передаче финансово-бухгалтерской документации, денежных и материальных средств Шукиной Светлане Михайловне - неправомерными, противоречащими п. 4.4.3 Устава СНТ «Кардиолог» и ст.  21  ч.1 п.   3  Федерального  закона  РФ  «О садоводческих, огороднических  и дачных некоммерческих объединениях граждан»

В удовлетворении остальной части исковых требований  Петренко  Анатолия  Павловича - отказать.

        Взыскать  Петренко Анатолия  Павловича в  пользу  председателя  правления  СНТ «Кардиолог» Шорина Андрея Юрьевича в качестве судебных расходов 10000 руб. 00 коп..

        Решение может быть обжаловано в Московский областной суд в течение 10 дней, после составления решения суда в окончательной форме, которое составлено 28 ноября 2008 года.

[image: image2.jpg]KOnmsA

Председательствующий

Карасев А.А.